


Vážení čtenáři!

Změny v zákoníku práce mohou způsobit chyby a omyly v personální práci. 

Jaká jsou nejčastější možná pochybení a jak je řešit? Dozvíte se v rubrice Aktuál-

ně, v příspěvku Jak předejít personálním chybám po novele zákoníku práce.

K  jakým změnám došlo v zákoníku práce a v zákonu o daních z příjmů při 

řešení výkonu práce z  jiného místa dohodnutého se zaměstnavatelem, než je 

pracoviště zaměstnavatele, nebo-li při výkonu práce na dálku? Čtěte v  rubrice 

Aktuálně, v příspěvku Práce na dálku v právních podmínkách roku 2024.

Vyhláška o fondu kulturních a sociálních potřeb byla od 1. 1. 2024 zrušena. 

Jedná se o úpravy, které souvisí se změnami v rozpočtových pravidlech. To zna-

mená, že část této právní úpravy se přesouvá do rozpočtových pravidel a dalších 

právních předpisů a část se bez náhrady ruší. Jaká pravidla platí nově pro hospo-

daření s fondem? Dozvíte se v rubrice Veřejná správa, v příspěvku FKSP od roku 

2024.

Jaká témata na Vás čekají v našich dalších měsíčnících? V Poradci 10-11/2024 je 

uveřejněn Zákon o o daních z příjmů po novele s komentářem, v DaÚ 4-5/2024 

Daň z příjmů FO – slevy, v DÚVaP 5-6/2024 OSVČ z pohledu daně z příjmů, v 1000 

řešení 1-2/2024 Pomocník mzdové účetní k 1. 1. 2024.

Právě vychází také odborná tematická publikace Daňové a nedaňové výda-

je 2024.

Všechny naše publikace si můžete objednat prostřednictvím zákaznického 

servisu i přes e-shop. Doručíme Vám je poštou nebo kurýrem.

Věříme, že si naší bohaté nabídky vyberete a těšíme se na opětovné setkání.

 Andrea Súkeníková 

 odpovědná redaktorka

ODPOVĚDNÁ REDAKTORKA

Andrea Súkeníková

SPOLUPRACOVNÍCI

JUDr. Ladislav Jouza, JUDr. Eva Dandová, 

JUDr. Jana Drexlerová, Ing. Antonín Daněk, 

Ing. Ivan Macháček, Ing. Pavel Novák

ZÁKAZNICKÉ CENTRUM

pondělí – pátek - 9.00 – 15.00 

� 558-731 125, 731 126, 731 127, 

732 708 627, 773 670 836 

� abo@i-poradce.cz 

� www.i-poradce.cz

www.i-poradce.cz, e-shop 

Doručíme poštou nebo kurýrem.

SAZBA / TISK

Tvorivec, s. r. o., Martin / únor 2024

Za správnost údajů v příspěvcích 

odpovídají autoři.

MK ČR: E 16821 • ISSN: 1801-9935

č. 4-5 /  2024 • měsíčník • ročník XIX.
Poradce, s. r. o.

Hlavní třída 28/ 2020, Český Těšín
IČ: 25836200
www.i-poradce.cz

A

PP

CH

ODM

ODV

PC

VS

VP

ru
br

ik
y

NOVINKY VYDAVATELSTVÍ PORADCE



Práce • Mzdy • Odvody bez chyb, pokut a penále®

 AKTUÁLNĚ A 

Jak předejít personálním chybám po novele zákoníku práce.  .  .  .  .  .  3

JUDr. Ladislav Jouza

Zdaňování vybraných benefitů v r. 2024 – rekreace, sport, kultura .  .  .  7

Ing. Pavel Novák

Práce na dálku v právních podmínkách roku 2024 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 12

Ing. Ivan Macháček

 PRACOVNÍ PRÁVO PP 

Zvláštnosti zaměstnávání rodičů s dětmi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

JUDr. Ladislav Jouza

Jak správně vyplňovat záznam o úrazu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

JUDr. Eva Dandová

Kamery na pracovišti – je nutný souhlas?.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

JUDr. Ladislav Jouza

Praktická řešení k zákoníku práce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

 CHYBY A POKUTY CH 

Pracovní smlouva bez chyb a omylů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

JUDr. Ladislav Jouza

Pracovní a rodinné podmínky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

JUDr. Ladislav Jouza

Schodek na svěřených hodnotách – povinnosti zaměstnance  .  .  .  .  . 36

JUDr. Eva Dandová

 ODMĚŇOVÁNÍ ODM 

Nárok na odstupné a nárok na podporu v nezaměstnanosti nově  .   .   . 41

Richard W. Fetter

Mzdové listy zaměstnanců  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 43

Ing. Martin Děrgel

Optimalizace podnikajícího zaměstnance 

prostřednictvím daňových odpisů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

Ing. Ivan Macháček

Náhrada mzdy a dávky nemocenského pojištění.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51

Ing. Miroslav Bulla

Praktická řešení k odměňování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

Srážky ze mzdy (od únorového zúčtování 

lednové mzdy) 2024 nově  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 57

Richard W. Fetter

 ODVODY ODV 

Zaměstnavatelé ve zdravotním pojištění – povinnosti a sankce  .  .  .  . 62

Ing. Antonín Daněk

Péče o děti ve zdravotním pojištění – řešení situací z praxe   .  .  .  .  .  . 66

Ing. Jiří Hálek

Pojistné na zdravotní pojištění a sociální zabezpečení v roce 2024.  .  . 68

Ing. Miroslav Bulla

Zaměstnání a samostatná výdělečná činnost pojištěnce 

ve zdravotním pojištění.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 70

Ing. Antonín Daněk

Zdravotní pojištění a dobrovolné doplatky 

do minimálního vyměřovacího základu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 73

Ing. Antonín Daněk

Praktická řešení k odvodům  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 75

 PRACOVNÍ CESTA PC 

Náhrada zvýšených stravovacích výdajů při tuzemské 

pracovní cestě a při zahraniční pracovní cestě v roce 2024 .   .   .   .   .   .   . 77

JUDr. Jana Drexlerová

Pracovní cesta z pohledu BOZP.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 83

JUDr. Eva Dandová

OSVČ – výlohy spojené s pracovní cestou   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

Ing. Martin Děrgel

Automobil – pohonné hmoty v paušální výši.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90

Ing. Martin Děrgel

Praktická řešení k pracovní cestě .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 93

 VEŘEJNÁ SPRÁVA VS 

Odklad školní docházky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 96

JUDr. Eva Dandová

FKSP od roku 2024  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 99

Ing. Zdeněk Morávek

Způsob určení příplatku za vedení vedoucímu zaměstnanci 

– pevná částka nebo procento?.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102

Richard W. Fetter

Překážky v práci z důvodu obecného zájmu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  105

JUDr. Eva Dandová

OBSAH 4-5 / 2024


	OBSAH 4-5 / 2024
	Jak předejít personálním chybám po novele zákoníku práce
	Zdaňování vybraných benefitů v r. 2024 – rekreace, sport, kultura
	Práce na dálku v právních podmínkách roku 2024
	Zvláštnosti zaměstnávání rodičů s dětmi
	Jak správně vyplňovat záznam o úrazu
	Kamery na pracovišti – je nutný souhlas?
	Praktická řešení k zákoníku práce
	Pracovní smlouva bez chyb a omylů
	Pracovní a rodinné podmínky
	Schodek na svěřených hodnotách – povinnosti zaměstnance
	Nárok na odstupné a nárok na podporu v nezaměstnanosti nově
	Mzdové listy zaměstnanců
	Optimalizace podnikajícího zaměstnance prostřednictvím daňových odpisů
	Náhrada mzdy a dávky nemocenského pojištění
	Praktická řešení k odměňování
	Srážky ze mzdy (od únorového zúčtování lednové mzdy) 2024 nově
	Zaměstnavatelé ve zdravotním pojištění – povinnosti a sankce
	Péče o děti ve zdravotním pojištění – řešení situací z praxe
	Pojistné na zdravotní pojištění a sociální zabezpečení v roce 2024
	Zaměstnání a samostatná výdělečná činnost pojištěnce ve zdravotním pojištění
	Zdravotní pojištění a dobrovolné doplatky do minimálního vyměřovacího základu
	Praktická řešení k odvodům
	Náhrada zvýšených stravovacích výdajů při tuzemské pracovní cestě a při zahraniční pracovní cestě v roce 2024
	Pracovní cesta z pohledu BOZP
	OSVČ – výlohy spojené s pracovní cestou
	Automobil – pohonné hmoty v paušální výši
	Praktická řešení k pracovní cestě
	Odklad školní docházky
	FKSP od roku 2024
	Způsob určení příplatku za vedení vedoucímu zaměstnanci – pevná částka nebo procento?
	Překážky v práci z důvodu obecného zájmu



